AKŞEHİRLİ HASAN FEHMİ

(bk. HASAN FEHMİ EFENDi).

AKŞEMSEDDİN

(ö. 863/1459)

Fatih'in hocası, mutasavvıf,
alim-tabip ve şair.

Asıl adı Şemseddin Muhammed b.
Hamza' dır. Ancak Akşemseddin veya kı
saca Akşeyh adıyla şöhret bulmuştur.

792 ( 1390) yılında Şam'da doğdu. 'Ava-

rifü '1- ma 'arif sahibi Şeyh Şe ha beddin
Sühreverdi'nin (ö 632/ 1234) torunların
dan Şeyh Hamza'nın oğludur. Baba ta
rafından nesebi Hz. Ebu Bekir'e kadar
uzanmaktadır. Yedi yaşlarında babasıy
la birlikte Anadolu'ya gelerek o zaman
Amasya'ya bağlı olan Kavak ilçesine yer
leştiler (799/ 1396-97) Kur'an'ı ezberleyip
kuwetli bir dini tahsil gördükten sonra
Osmancık Medresesl'ne müderris oldu.
Yine bu arada iyi bir tıp tahsili yaptığı

da anlaşılmaktadır.

Bir süre son
ra buradan da ayrılarak Göynük'e yer
leşti ve orada da yine bir mescidle de
ğirmen yaptırdı. Bir yandan çocukları

nın, diğer yandan da dervişlerinin ta
tim ve terbiyeleriyle meşgul oldu; bu
arada hacca gitti. Şeyhi Hacı Bayram-ı
Veli'nin vefatından sonra onun yerine
irşad makamına geçti (833 / 1429-30)
Akşemseddin, şeyhi Hacı Bayram'ın

ll. Murad'la münasebetlerinde hemen
daima yanında olduğundan oğlu ll. Meh
med ile de tanışmış ve tahta çıktıktan
sonra da onunla görüşmeye devam et
mişti. Tarihi kesin olarak bilinmemekle
beraber İstanbul'un fethinden önce iki
defa Fatih'in yanına Edirne'ye giden Ak-
şemseddin, ilkinde ll.

Şehsuvaroğlu bunun ger
çekliğini inandırıcı bir şekilde ve açıklık
la ortaya koymuştur.

Akşemseddin'in yedi oğlu olmuştur.

Bunlar sırasıyla Sadullah, Fazlullah, NQ
rullah, Emrullah, Nasrullah, Nürülhüda
ve Hamdullah Harndi adlarını taşımak
tadır. Bunlardan küçük oğlu Hamdullah
Harndi (ö 909 / 1503) hey'et, nücüm ve
mOsikide iyi derecede bilgi sahibi olup
aynı zamanda devrinin önde gelen şair
leri arasında da yer almıştır.

Akşemseddin'in kurduğu Bayramiy
ye'nin Şemsiyye kolu kendisinden son
ra Göynük'te oğlu Fazlullah, Kayseri'
de İbrahim Tennüri, iskiJip'te Attaroğ
lu Muslihuddin, Ankara ve civarında ise
Hamza eş-Şami tarafından devam etti
rilmiştir.

Eserleri. Akşemseddin'in eserlerinin
büyük bir kısmı tasawufa dair olup baş
lıcaları şunlardır: 1. Risaletü 'n- m1riy
ye. Sadece Nuriyye olarak da anılan bu
Arapça eser, devrinde şöhreti çok yay
gınlaşan ve bu sebeple hakkında bazı

dedikodular çıkarılan Hacı Bayram-ı Ve
li ve dervişlerini savunma maksadıyla

yazılmıştır. Akşemseddin eserinde, "ta
ife-i nüriyye· adını verdiği safileri mü
dafaa ederek onların özelliklerini, ta
sawufi ahlak ve adabı anlatır. Kitap
ta geçen tarihlere bakarak eserin 838-
841 ( 1434-1438) yılları arasında kale
me alındığı söylenebilir. Risc11etü'n-nr1-
riyye, A. İhsan Yurd tarafından Arapça
metni ve Akşemseddin'in kardeşi Hacı
Ali'nin Türkçe tercümesiyle birlikte ya
yımlanmıştır (İstanbul 1972). Bayrami ha
lifelerinden Bolulu Himmet Efendi ta
rafından 1071 'de (1661) yapılmış eksik
bir tercümesi ise Süleymaniye Kütüp
hanesi'ndedir (Hacı Mahmut Efendi, nr.
2863). 2. Def cu meta cini'ş-şufiyye. Kı

saca Def cu meta cin adıyla da anılan bu
kitap bazı kaynaklarda ]iall-i Müşkilc1t
olarak zikredilmektedir. 856 (1452) yı

lında kaleme alınan bu Arapça eser Muh
yiddin İbnü'I-Arabi ve benzeri bazı bü
yük mutasawıfların küfür ve ilhadla it
ham edilmelerine karşı onların sözleriy
le Kuşeyri, Gazzali, Cüneyd-i Bağdadi,

sözlüğüyle birlikte yayımlamıştır. Mad
detü '1- hayat veya Maidetü '1- hayat'ın
ona aidiyeti tartışmalı olmakla beraber
araştırmacıların çoğu bunun Akşemsed
din'in eseri olduğunu kabul etmiş gö
rünmektedir. Bu eserin geç tarihlerde
istinsah edilmiş pek çok nüshası vardır.
En eski tarihli nüsha, 1096 ( 1685) yı
lında istinsah edilen Ali Emiri yazması
dır (diğer nüshalar için bk. Türkiye Kü

tüphane/eri islami Tıp Yazmalan Kata/o

ğu, s. 139).

L ~

istanbul'un manevi fatihi kabul edilen
ve Fatih Sultan Mehmed'in hocası olan
Akşemseddin'in türbesi Süleyman Pa
şa Camii yanındadır. Kapı kemeri ayna
sındaki Arapça kitabesine göre. 792'
de ( 1390) dünyaya gelip 863 Rebiüla
hir sonlarında (Şubat 1459) vefat eden
Şeyh Akşemseddin için 868 ( 1463-64)
yılında yaptırılmıştır. Evliya Çelebi Se
yahatnamesi'nin matbu nüshasındaki
bir notta. türbenin harap olması üzeri-